
اسحـق ارزانـی

گروه اقتصادی - معاون وزیر 
راه و شهرسازی با بیان این که بیش از 
۲۱۵ هزار واحد نهضت ملی مسکن 
در بافت های فرســوده بــه مرحله 
ساخت رسیده است، گفت: بسته های 
تشــویقی متنوعی برای نوسازی به 
اجرا رسیده و برخی دیگر در مراحل 
بررسی کارشناسی است که در آینده 

رونمایی خواهد شد.
محمد آیینــی اظهار کرد: تعداد 
واحدهــای در حــال نوســازی در 
بافت هــای فرســوده در قالب طرح 
نهضت ملی مســکن به بیش از ۲۱۵ 

هــزار واحد رســیده که علت اصلی 
آن افزایــش رغبت برای نوســازی 
و بهســازی از طریــق مشــوق های 
۱۹ بندی ایجاد شــده در بســته های 

تشویقی است.
وی افزود: ســاکنان بافت های 
فرسوده، ســکونتگاه های غیررسمی 
و بــه طور کلی بافت هــای ناکارآمد 
کــه قصــد نوســازی و بهســازی 
واحدهای مســکونی خود را دارند 
می تواننــد از مشــوق های دولــت 
 در قالــب بســته ۱۹ بندی اســتفاده 

کنند.

معاون وزیر راه و شهرســازی 
تصریح کــرد: تخفیــف ۵۰ تا ۱۰۰ 
درصدی در صدور پروانه، وام ارزان 
بدون سپرده، طبقات تشویقی و ایجاد 
کاربری انتفاعی از جمله این مشوق ها 

است.
آیینی اعلام کرد: شهرداری قصد 
دارد به مناســبت دهــه فجر انقلاب 
اسلامی تخفیفاتی را در صدور پروانه 

ارایه کند که مالــکان می توانند از آن 
استفاده کنند.

آیینی درباره برنامه های شرکت 
بازآفرینی شهری برای افتتاحات دهه 
فجر گفت: از ۲۱۵ هزار واحدی که در  
بافت های فرسوده به مرحله ساخت 
رســیده تا کنون ۵۵ هــزار واحد به 
بهره برداری رسیده و برای دهه مبارک 
فجر نیز حدود ۳۰ هزار واحد مدنظر 

قرار دارد. جمعا با افتتاحات دهه فجر 
ان شاءالله تعداد واحدهایی که تکمیل 
می شــود و به بهره برداری می رســد 

بیش از ۸۰ هزار واحد خواهد بود.
مدیرعامل شــرکت بازآفرینی 
شــهری ایران تصریح کــرد: راهبرد 
دولت در بخش نوسازی و بهسازی، 
تدوین بسته های تشــوقی است که 
بخشــی به اجرا رسیده و برخی دیگر 

در مراحل بررسی کارشناسی است که 
در آینده رونمایی خواهد شد.

معاون وزیر راه و شهرسازی خبر داد؛

مشوق های جدید نوسازی مسکن در راه است
حیدری کارشناس اقتصادی  :

با پدیده »بحران قدرت خرید« 
مواجه هستیم

گروه اقتصادی -  یک کارشــناس اقتصادی گفت: سال به سال دهک های 
درآمدی بالاتری گرفتار »تله فقر« می شوند، به طوری که می بینیم سبد غذایی خانوار 

دهک های متوسط هم در حال کوچک شدن است.
علیرضا حیدری درباره شدت روند کاهش قدرت خرید مردم اظهار داشت: 
کالاها در ســبد خانوار دســته بندی می شوند و برخی از کالاها در دسته کالاهای 
ضــروری قرار می گیرند به ایــن معنا که مصرف کننده در مقابل مصرف این کالا 
مقاومت نمی کند و معمولا این کالای کم کشش در برابر اثر قیمتی مقاوم تر است. 
یعنی مابه ازای هر میزان قیمتی که افزایش پیدا کند، حساســیت برای مصرف آن 
کالا قابل توجه نیست مانند کالاهای سلامت محور و خوراک است که مردم به هر 
قیمتی این کالای ضروری را مصرف می کنند. اما امروز شرایط به گونه  ای شده که 

متاسفانه اثر قیمتی مصرف کننده را وادار به تعدیل مصرف کرده  است.
وی ادامه داد:  به این نقطه حساس »بحران قدرت خرید« گفته می شود چراکه 
مصرف  کننده تلاش می کند ســطح مصرف خود را برای برخی از کالاها کاهش 
ندهد. اما وقتی این شرایط قرار می گیرد و متوسط سرانه مصرف کاهش پیدا می کند 
یعنی برخی از اقشار اساسا مصرفی ندارند و مصرف گروهی هایی از جامعه به صفر 
رسیده یا به شدت کاهش یافته اما از سوی دیگر گروهی هم بیشتر از سرانه مصرف 

دارند و این خود به معنای تهدید غذایی است.
این کارشناس اقتصادی تاکید کرد: بروز تهدید غذایی همان اتفاقی است که 
سیاست گذار را وادار کرده برای سرپرست خانوار دهک یک تا سه مبالغ 6۰۰ هزار 
تومان تا یک میلیون تومان واریز کند و در معاونت رفاه وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی به این نتیجه رسیدند که یکسری در کشور دچار سوء تغذیه شده اند و 
باید برای این موضوع چاره ای بیندیشند و با واریز این مبالغ، مصرف غذایی این 

خانوار را افزایش دهند.
حیدری افزود: این دست از اقدامات، تاییدکننده این مساله است که برخی از 
خانوارها قادر به حداقل مصرف سرانه مواد غذایی و پروتئینی و موادی که منجر 
به رشد و تکامل فرد می شوند، نیستند و سوء تغذیه چند دهک جامعه را به شدت 

تهدید می کند و این ناشی از کاهش معنا دار قدرت خرید است.
وی با اشاره به بازه زمانی شدت گرفتن کاهش قدرت خرید مردم و رسیدن 
این حد از کاهش قدرت خرید به سبد مواد غذایی اظهار داشت: سال ۹7 زمانی که 
موضوع افزایش نرخ ارز مطرح شد و به طور شدیدتر افزایش نرخ ارز در سال های 
۹۸، ۹۹ و ۱4۰۰ و ۱4۰۱ ادامه پیدا کرد و در همین مدت حدود ۲۰ برابر با افزایش 
نرخ ارز مواجه شــدیم، تمام قیمت ها با افزایش نرخ ارز تعدیل دادند و به تدریج 

قیمت تمام کالا و خدمات متناسب با افزایش نرخ ارز حرکت کردند.
این کارشناس اقتصادی ادامه داد:  موضوع این است که سال به سال دهک های 
درآمــدی بالاتری گرفتار »تله فقر« می شــوند به طوریکه می بینیم که دهک های 
متوسط هم در حال کوچک کردن سبد غذایی خانوار هستند و خانوار دهک های 

کم درآمد تا متوسط تحت فشار هستند.
حیدری با بیان اینکه خانوار مزدبگیر بیش از هر طبقه ای تحت فشار هستند، 
گفت: طبقات مزد بگیر در طی یک سال به صورت مستمر کاهش قدرت خرید 
را تجربه می کنند و این کاهش قدرت خرید خود را در حوزه معیشت، سلامت، 
آموزش و مشهودتر از همه در حوزه مسکن نشان داده  است به طوری که سابقه 
نداشــته که محل سکونت طبقات اجتماعی به دلیل کاهش قدرت خرید به طور 

مشهود تغییر کند و به شهرهای اقماری سرزمین اصلی مهاجرت کنند.
وی بــا تاکید بر اینکه این بحران کاهش قــدرت خرید برای مواد غذایی و 
کوچک و بی کیفیت شــدن ســبد مواد غذایی اثر خود را در بخش سلامت نشان 
می دهد، اظهار داشــت: مشکلات سلامت و بهداشــت و درمان ناشی از تغذیه 
نادرســت در کوتاه مدت مشخص نمی شود و اثرات آن را در بلندمدت می بینیم. 
کسانی که دچار فقر غذایی می شوند بیماران مزمن آینده هستند که هزینه های درمان 
بیماران مزمن به مراتب بیشتر از هزینه ها و یارانه های غذایی است و البته که این 
افراد زندگی باکیفیت و در نتیجه کشور نیروی انسانی باکیفیتی هم نخواهد داشت. 
همین حساسیت باعث شده که وزارت تعاون به این نتیجه رسیده که کمک مستقیم 

به خانوار برای تامین مواد غذایی داشته باشد.
این کارشــناس اقتصادی افزود: هر چند سیاست گذاران این بحران را درک 
کردند اما اقدامات انجام شــده کافی نیســت و در حد مُسکن عمل می کند و باید 
قدرت خرید خانوار به حدی تقویت شــود که بتواند نیازهای خود را تامین کند 
و برای حرکت نیاز به عصا نداشته باشد و این اقدامات دولت به مفهوم پایداری 
نیست. در دنیا تعادل قیمتی را براساس درآمد هزینه به گونه ای تنظیم می شود که 

خانوار بتوانند در سبک زندگی قدرت انتخاب داشته باشد.   
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اقتصادی

گروه اقتصادی - عادل نجف زاده 
اظهار داشــت: روسای جمهور ایران و 
ترکیه در جریان ســفر آیت الله رئیسی 

به این کشور توافق کردند تا منطقه آزاد 
تجاری در شهرســتان خوی به عنوان 

منطقه مرزی دو کشور ایجاد شود.
کــرد:  تصریــح  وی 
سرمایه گذاری های گسترده دو کشور 

در منطقــه آزاد تجــاری ایران و ترکیه 
می تواند موجب رونــق اقتصادی در 
منطقه مــرزی و همچنین در ســطح 
وســیع تر در دو کشور شود و گردش 

مالی بالایی را به دنبال خواهد داشت.

رئیــس گروه دوســتی پارلمانی 
ایران و ترکیه در مجلس افزود: موضوع 
صادرات انرژی ایران به ترکیه اعم از گاز 
طبیعی و پتروشیمی از دیگر موضوعات 

مورد توافق کشور در جریان سفر آیت 
الله رئیسی به ترکیه بود که این مساله نیز 
می تواند رونق اقتصادی قابل توجهی را 

به همراه داشته باشد.

نجف زاده خاطرنشان کرد: توسعه 
شبکه ریلی بین دو کشور با هدف توسعه 
ترانزیت و ارتباطات تجاری و بازرگانی 
از دیگر موضوعات مورد توافق در این 

سفر بود که توســعه تجارت و ایجاد 
رونق اقتصادی در ســایه آن را برای دو 

کشور به همراه خواهد داشت.
وی با تاکید بر اینکه در این ســفر 
همچنین روســای دو کشــور بر سر 
مساله فلسطین اتفاق نظر داشتند، اظهار 
داشــت: افق دو کشور می تواند باعث 
ایجــاد یک بلوک قدرتمند بین ایران و 

ترکیه در سطح منطقه شود.
رئیس اتاق بازرگانی ایران و ترکیه 
در مجلس شورای اسلامی افزود: نگاه 
آیت الله رئیســی بر ایجاد هم افزایی با 
کشــورهای مختلف در سطح منطقه 
شکوفایی اقتصادی را به همراه دارد و 
موجب ایجاد دستاوردهای زیادی در 

این حوزه برای کشور خواهد شد.
رئیس جمهــور کشــورمان به 
دعوت رســمی رجب طیب اردوغان 
همتــای ترکیه ای خــود و به منظور 
شرکت در هشــتمین اجلاس روابط 
مشترک ایران و ترکیه چهارم بهمن ماه 

به آنکارا سفر کرد.
شــرکت در هشــتمین نشست 
شــورای عالی همکاری هــای ایران و 
ترکیه به ریاســت دو رئیس جمهور، 
شــرکت در نشست مشــترک تجار و 
فعالان اقتصادی ایران و ترکیه، امضای 
۱۰ ســند همکاری و دیدار با ایرانیان 
مقیم ترکیه از دیگر برنامه های آیت الله 

رئیسی در این سفر بود.
این سفر قرار بود پنجشنبه ۱۵ دی 
برگزار شــود که به دلیل وقوع جنایت 

تروریستی در کرمان به تعویق افتاد.
ایران پیش از این در تیرماه ســال 
گذشته میزبان هفتمین اجلاس سران 
کشورهای ضامن روند آستانه ) ایران، 
ترکیه و روســیه( بود که در حاشیه آن، 
۸ سند و یادداشت تفاهم همکاری در 
موضوعات متنوع سیاسی، اقتصادی، 
ورزشی و فرهنگی در حضور روسای 
جمهور ایران و ترکیه به امضاء رسیده 

بود.

رئیس گروه دوستی پارلمانی ایران و ترکیه:

روسای جمهور ایران و ترکیه بر ایجاد 
منطقه آزاد تجاری توافق کردند

رئیس گروه دوستی پارلمانی ایران و ترکیه در مجلس از توافق روسای جمهور دو کشور در مورد ایجاد
 منطقه آزاد تجاری در نقطه صفر مرزی خبر داد.

گروه اقتصادی  - مشــخص 
نیســت وقتی بانک ها برای پرداخت 
وام های خرد، این همه ســختگیری 
دارند، چگونه می توان انتظار داشت 
شــعب بانک ها برای پرداخت چند 
صد میلیون تومان وام ازدواج، حاضر 
به قبول حســاب یارانــه ۳۰۰ هزار 

تومانی شوند؟
مبلــغ وام ازدواج هر ســاله در 
قانون بودجه با افزایش همراه است، 
امروز نیز نمایندگان مجلس برای سال 
آینده و بودجه ۱4۰۳، مبلغ وام ازدواج 
برای هر زوج را حداقل ۳۰۰ میلیون 
تومان مصوب کردند. به گونه ای که 
در تبصره ۱۳ بودجه بیان شده است: 
تسهیلات قرض الحسنه ازدواج برای 
هر یک از زوج هایی که تاریخ ازدواج 
آن ها بعد از یکم فروردین ماه ســال 
۱4۰۱ بوده اســت مبلغ ۳۰۰ میلیون 

تومان و با دوره ی بازپرداخت ده ساله 
و همچنین برای زوج های زیر بیست 
و پنج ســال و زوج های زیر بیست و 
ســه سال مبلغ ۳۵۰ میلیون تومان در 

سال آینده پرداخت خواهد شد.  
این افزایش قابل توجه مبلغ وام 
ازدواج با توجه به شــرایط تورمی و 
کاهش ارزش پول ملی، دور از انتظار 
نبود، اما موضوع مهم تر تعیین ضامن 
بــرای دریافت چنین وامی اســت؛ 
چالشــی که در این سال ها، به مانعی 
بزرگ بر سر راه جوانان متقاضی وام 
ازدواج تبدیل شــده و بانک ها نیز با 
توجــه به نوع تســهیلات تکلیفی، 
چندان تمایلی با تســهیل این فرآیند 

برای متقاضیــان ندارند. حال امروز 
قانون گذار برای آن، قانون تصویب 
کرده اســت؛ قانونی که البته ســال 
گذشــته نیز وجود داشــت، ولی در 

اجرا، خبری از آن نبود.
بــر اســاس ایــن گــزارش، 
نمایندگان در نشست علنی مجلس 
شورای اســلامی در جریان بررسی 
بخش هزینه ای لایحه بودجه ســال 
۱4۰۳ کل کشــور بــا تصویب بند 
)ث( تبصره )۱۳( مــاده واحده این 
لایحــه مبنی بر اینکه "بانک مرکزی 
جمهوری اسلامی ایران مکلف است 
مطابق با قانون حمایت از خانواده و 
جوانــی جمعیت و قوانین مربوط به 

ایثارگــران، قانون حمایت از حقوق 
معلــولان، قانون جهش تولید دانش 
بنیان، قانون ساماندهی و حمایت از 
مشاغل خانگی و تسهیلات موضوع 
ماده )77( قانون الحاق برخی مواد به 
قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی 
دولت )۲( ســتاد مردمی رسیدگی به 
امــور دیه زندانیــان نیازمند از محل 
ســپرده های قرض الحســنه اعم از 
جاری و پس انداز شبکه بانکی )غیر از 
بانک های قرض الحسنه( پس از کسر 
سپرده قانونی را تا سقف سه میلیون 
میلیارد )۳.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰( 
ریــال بــه قرض الحســنه ازدواج، 
فرزنــدآوری و ودیعه یــا خرید یا 

ساخت مسکن و دیگر موارد ذکرشده 
در قوانین فــوق اختصاص داده و از 
طریق بانک های عامل )به تشخیص 
شــورای پول و اعتبار( نســبت به 
پرداخت تســهیلات قرض الحسنه 
اقدام نماید" سازوکار تعیین ضامن و 
وثیقه دریافت وام های مذکور را هم 

به شرح زیر تصویب کردند:
»در ردیــف ۸ بند )ث( تبصره 
۱۳ ماده واحده این لایحه آمده است: 
پس از اعتبارســنجی متقاضیان و در 
صــورت عدم تکافوی اعتبار آنها، به 
منظور تأمین رکن ضامن، بانک ها و 
مؤسسات اعتباری غیربانکی موظفند 
با توثیق حساب یارانه یا سهام عدالت 

متقاضیان یا بستگان درجه اول از طبقه 
اول آن ها یا ســایر دارایی های مالی 
وی یا تنها دریافت یک فقره ســفته 
و یک نفر ضامن نســبت به پرداخت 

تسهیلات اقدام نمایند.«
مصوبــه خیالی یا واقعی؛ 
یارانــه ۳۰۰ هــزار تومانــی، 
وثیقه وام ۳۰۰ میلیونی ازدواج 
می شــود؟ / بانک ها هم فرش 

قرمز پهن می کنند؟
همان طور که به صراحت بیان 
شده است، متقاضیان وام های ازدواج، 
فرزندآوری، ودیعه یا خرید یا ساخت 
مســکن می توانند برای دریافت این 
وام ها، حســاب یارانــه خود را نزد 

شــعب بانک به عنــوان ضامن قرار 
دهنــد. یارانه ای که در بهترین حالت 
ممکن، 4۰۰ هزار تومان در ماه است 
و اکثر متقاضیانی که مشمول دریافت 
یارانه هستند نیز مبلغ ۳۰۰ هزار تومان 

در ماه دریافت می کنند.
این در شــرایطی است که وام 
۳۰۰ و یا ۳۵۰ میلیون تومانی ازدواج 
در ۱۲۰ مــاه، هر ماه بیش از ۲ میلیون 
و ۵۰۰ هزار تومان بازپرداخت اقساط 
دارد و مشــخص نیست که چگونه 
یــک بانک می تواند ۳۰۰ هزار تومان 
را به عنوان وثیقه قســط ۲ میلیون و 

۵۰۰ هزار تومانی، قبول کند؟!
آیا نماینــدگان مجلس پیش از 

رســیدن به چنین ایــده و قانونی، به 
سراغ شعب بانک ها و دایره تسهیلات 
بانکــی رفته اند تــا ببیند بانک ها در 
مقابل پرداخت تســهیلات به مردم، 
چه ســختگیری هایی برای گرفتن 

ضامن دارند؟ 
به نظر می رســد پاســخ منفی 
است! حال این رویه عجیب ضمانت 
یارانه ۳۰۰ هزار تومانی را می توان به 
سایر تسهیلات فرزندآوری، ودیعه 
مسکن و ســاخت مسکن هم بسط 
داد تا مشــخص شــود که این قانون 
در واقعیت چه ســرانجامی خواهد 
داشت! ناگفته نماند که یارانه بگیران 
هر چند ماه یک بار، پایش می شوند 
و ممکن است از لیست یارانه بگیران 
حذف شوند و این رویه چالشی برای 
بانک هاست که قانون گذار توجهی 

به آن نداشته است.

نمایندگان مردم قبل از قانون گذاری، سری هم به شعب بانک ها بزنند؛

یارانه ۳۰۰ هزار تومانی، وثیقه وام ۳۰۰ میلیونی ازدواج می شود؟!

توســعه شــبکه ریلی بین دو کشــور با هدف توســعه ترانزیت و ارتباطات تجاری 
و بازرگانــی از دیگــر موضوعــات مورد توافق در این ســفر بود که توســعه تجارت 
و ایجــاد رونــق اقتصادی در ســایه آن را برای دو کشــور به همراه خواهد داشــت.

گروه اقتصادی - معاون اســبق 
هوانوردی و امور بین الملل ســازمان 
هواپیمایــی کشــوری گفت: حکم 
دیوان عدالــت اداری در راســتای 
قیمت گذاری بلیت هواپیما شکسته 
شــد و شــرکت های هواپیمایــی 
می توانند به صورت مســتقل بلیت 

بفروشند.
علیرضا منظری معاون اســبق 
هوانوردی و امور بین الملل ســازمان 
هواپیمایی کشــوری با اشاره براینکه 
تمام پروازهــای ایرلاین فلای بغداد 
)Fly Baghdad( به دلیل شــرایط 
تحریمی لغو شده است، گفت: شرکت 
هوایی فــلای بغداد طــی روزهای 
گذشته توسط آمریکا مشمول تحریم 
شد به همین علت تمام پروازهای این 
ایرلاین توســط خود کشور عراق به 

تمامی مقاصد لغو شــد. تحریمی که 
علیه شرکت فلای بغداد رخ داد یک 
اتفاق غیر منتظره بود که باید دید این 
شرکت در خصوص بازگشت وجوه 
مسافرین چه برنامه ای خواهد داشت.
معاون اســبق هوانوردی و امور 
بین الملل سازمان هواپیمایی کشوری 
در خصــوص کنســلی پروازهای 
داخلی طی روزهای اخیر، تاکید کرد: 
طی روزهای گذشته شرایط جوی هوا 
در برخی از اســتان های کشور برای 
فــرود هواپیما مناســب نبود و برای 
حفظ ایمنی مســافرین پروازها لغو 
می شــدند. البته چند مورد نقض فنی 
هواپیما نیز وجود داشــت که موجب 

تأخیر یا کنسلی پروازها شد.
وی ادامه داد: با توجه به شرایط 
جــوی بارش برف و باران در جاده ها 

عده ای مســافرین نمی توانســتند از 
ماشــین یا اتوبوس اســتفاده کنند به 
همین دلیل میزان تقاضا در بازار بلیت 
هواپیمــا با افزایش دو چندان برابری 
مواجه شــد که می تــوان گفت این 
موضوع یکــی از دلایل کمبود بلیت 

روزهای گذشته محسوب می شود.
این مسؤول دلیل گران فروشی 
بلیت برخی از ایرلاین ها را تشــریح 
کرد و گفت: در هفته اخیر مشکلاتی 
بین ایرلاین ها و بــازار فروش بلیت 
هواپیما رخ داده بود که بلیت هواپیما 

بــا قیمت هــای نجومی بــه فروش 
می رســد. چند روز گذشــته دیوان 
عدالــت اداری رأی مبنــی براینکه 
شــرکت های هواپیمایــی می توانند 
آزادانــه قیمت گذاری بلیت داشــته 
باشند و قیمت گذاری تکلیفی نباشد.

منظری خاطرنشان کرد: سازمان 
هواپیمایــی کشــور و وزارت راه و 
شهرســازی پیگیری هایی برای برپا 
نگه داشــتن حکم قبلی و ثابت نگه 
داشــتن قیمت بلیت هواپیما داشتند 
که این موضوع موجب شد تا برخی 
از شرکت های هواپیمایی همچنان با 
قیمت قبلی بلیت هــا را عرضه بازار 
کنند. البته همچنان تصمیم قاطع برای 

این مسیر وجود ندارد.
وی افــزود: قیمت های تکلیفی 
بلیت هواپیما از دو ســال گذشــته 

تــا کنون افزایش نداشــته و با توجه 
بــه افزایــش هزینــه ایرلایــن این 
قیمت گــذاری صرفه اقتصادی قطعاً 
برایشــان نخواهد داشــت. سازمان 
هواپیمایــی کشــور و وزارت راه و 
شهرســازی باید تصمیمات جدی 
اخذ کنند تا صنعت هوایی کشــور با 
مشــکل مواجه نشــود. با آزادسازی 
قیمت بلیت هواپیما قطعاً بازار بلیت 
این حوزه سروسامان خواهد گرفت.

معاون اســبق هوانوردی و امور 
بین الملل سازمان هواپیمایی کشوری 
تصریح کرد: البته مســاله ســوخت 
هواپیما نیــز در قیمت گذاری بلیت 
هواپیما تأثیر خواهد داشــت؛ طبیعتاً 
امروزه ســوخت هواپیما ارزان تر در 
اختیار شــرکت های هواپیمایی قرار 

دارد.

گروه اقتصادی - براساس آمار 
های رسمی، صنعت نفت پیشتاز بهره 
وری در اقتصاد شــده است و موتور 
رشــد اقتصاد توســط صنعت نفت 
روشن شده است اما قطعا صنعت نفت 
نمی تواند به تنهایی منجر به رشــد ۸ 

درصدی اقتصاد شود.
بر اســاس آمار و ارقام موجود 
صنعت نفت بیشترین تأثیر را بر رشد 
اقتصــادی از طریق افزایش بهره وری 
عوامل تولید در ســال ۱4۰۱ داشــته 
اســت. رشــد ارزش بهره وری در 
گروه های صنایع و معادن، خدمات و 
کشاورزی به ترتیب برابر ۵.6 درصد، 
۲.۸ درصــد و ۱.۱ درصد اســت که 
نســبت به وضعیت خود در گذشته 

شرایط مناسبی را ندارند.
در واقــع صنعت نفــت در این 
مدت توانسته بیشتری رشد بهره وری 
را داشته باشد که با توجه به اهمیت این 
صنعت در اقتصاد کشور، قابل توجه 
اســت و بخش مهمــی از تأثیر نفت 
بر افزایش رشــد اقتصادی، از طریق 

بهره وری عوامل تولید بوده است.
برقراری روابط دوجانبه تهران و 
عربســتان سعودی در خرداد ماه سال 
جاری می تواند زمینه رشــد صنعت 

نفت ایران را در 6 ماهه دوم سال جاری 
را فراهم کرده و قدرت چانه زنی نفتی 
ایــران را افزایش داده و از طرف دیگر 
می تواند زمینه توافق های نفتی ایران و 
عربستان و توسعه صنعت نفت ایران 
و افزایش رشد اقتصادی از این محل را 
تأمین کند. محمود خاقانی کارشناش 
انرژی در رابطه با پیشتازی نفت بهره 
وری و تأثیر آن بر رشد اقتصادی گفته، 
بهره وری تحقق همزمان اثر بخشی و

کارایی اســت و بهــره وری در 
صنعت نفــت به این معناســت که 
مدیرانی که در سمت های کلیدی این 
وزارت خانه هستند، تحت مدیریت، 
برنامه ریزی و هدایت آنها بهره وری 
رشد چشــمگیری داشته، به عبارتی 

کارایی و اثر بخشی بالا بوده است.
رشد بهره وری در صنعت 
نفت باید رشد اقتصادی را محقق 

کند
به گفته این کارشــناس انرژی 
رشد بهره وری برای افزایش راندمان 
کاری در صنعــت نفت می تواند مفید 
باشــد، در صورتی که رشد بهره وری 
منتج به رشــد اقتصادی شود. افزایش 
راندمان کاری بر رشــد کلان کشور 
می تواند مؤثر باشــد مدعیــان باید 

توضیــح دهند زیرا رشــد اقتصادی 
معنای دیگری دارد.

خاقانــی توضیــح داد: رشــد 
اقتصادی را می تــوان افزایش ارزش 
کالا و خدمات تنظیم شده با نرخ تورم 
در مدت زمانی مشخص تعریف شود 
و چنین رشدی که به صورت درصد 
تعریف می شــود و افزایــش تولید 
ناخالص داخلی حقیقی تعریف کاملًا 
متفاوتــی دارد و مفهوم آن را دارد که 
تمــام فاکتورهای اقتصادی را باید مد 

نظر قرار داد.
به گفته این کارشــناس انرژی 
افزایش بهره وری در یک ســازمانی 
ماننــد وزارت نفت و شــرکت های 
تابعــه را نمی تواند به تنهایی منجر به 
رشد اقتصادی شــود و به مؤلفه های 

اقتصادی دیگری هم نیاز است.
وی ادامــه داد: واقعیت هــای 
موجود در صنعت نفت این مســاله را 
مورد سوال قرار می دهد که اگر چنین 
بهــره وری هم در صنعت نفت وجود 
دارد باید گزارشی وجود داشته باشد 
که بر اساس آن این ادعا به عمل آمده 
آن را منتشــر کند و ما ببینیم بهره وری 

در چیست.
آمار بانک جهانی تأییدی بر 

رشد بهره وری در صنعت نفت
البتــه آمار و ارقام ارائه شــده از 
ســوی بانک جهانــی گواهی بر این 
موضوع هستند چرا که بانک جهانی با 
بررسی رشد اقتصادی 7۲ کشور جهان 
در پاییز پارسال )سه ماه چهارم ۲۰۲۲( 
اعلام کرد که اقتصاد ایران با رشد 4.7 
درصدی در رده بندی این کشورها از 
نظر بیشــترین مقدار رشد اقتصادی 
رتبــه ۱۵ را به خــود اختصاص داده 
است. این بانک از رشد 4.7 درصدی 
اقتصاد ایران در پاییز پارسال خبر داده 
است که رقم قابل توجهی در مقایسه 

با کشورهای دیگر است.
آمار بانک جهانی نشان می دهد 
ایران در ســه ماه نخست سال ۲۰۲۲ 
)زمستان سال ۱4۰۰( رشد قابل توجه 
۵ درصــدی را تجربه کرده و این رقم 
در ســه ماه دوم )بهــار ۱4۰۱( به ۲.۵ 
درصد کاهش یافته اســت، اما در سه 
ماه ســوم )تابستان ۱4۰۱( روند رشد 
اقتصادی ایران صعودی شده و به ۳.4 
درصد و در ۳ ماه چهارم )پاییز ۱4۰۱( 
به 4.7 درصد رســیده است. رشد 4.7 
درصدی اقتصاد ایران در پاییز پارسال 
در حالــی اســت که میانگین رشــد 
اقتصادی کشورهای پیشرفته در این 

دوره تنها ۱.۲ درصد بوده است.
نکتــه مهم اما آن اســت که در 
ســال های اخیر بیــش از 7۵ درصد 
از رشــد اقتصادی از محل بهره وری 
بوده اســت و به طور مشــخص در ۹ 
ماه نخست سال ۱4۰۱ از ۳.۸ در صد 
رشــد اقتصادی، ۳.4 درصد از محل 
بهره وری محقق شــده است که نشان 
از سهم بیش از ۸۰ درصدی بهره وری 

در رشد اقتصادی دارد.
محمد صادق مهر جو کارشناس 
انــرژی هــم صحه بر ایــن موضوع 
گذاشته و با اشاره به اینکه تولید نفت 
به طور چشــمگیری افزایش داشته 
است گفت: رشد تولید نسبت به سال 
گذشته افزایش داشــته به طوری که 
میانگین تولید نفت در ســال گذشته 
نزدیک به دو میلیون و ۵۵۰ هزار بشکه 
بــود اکنون نزدیک به ۳ میلیون و ۲۰۰ 

هزار بشکه رسیده است.
وی ادامه داد: بهره وری به معنای 
عام باید میزان ســتانده نسبت به داده 
باشــد، البته با توجه به اینکه افزایش 
تولید نفت در ســال جاری اتفاق افتاد 
می تواند منجر به رشد اقتصادی شود.

به گفته این کارشــناس انرژی 
با توجه به اینکــه اقتصاد ما مبتنی بر 

نفت خام اســت و با توجه به شرایط 
فعلی که منبــع اصلی درآمد اصلی ما 
فروش نفت اســت، دولت بر آن نیز 

اصرار دارد.
وی ادامــه داد: مــا در گذشــته 
فروش نفت خام را داشــتیم و اکنون 
تولید آن افزایش پیدا کرده است دارد 
و با توجــه به این موضوع می توان به 

رشد اقتصادی امید داشت.
وی در خاتمــه یادآور شــد: بر 
اســاس اعلام بانــک جهانی مبنی بر 
رشد بهره وری در بخش نفت ممکن 
است تحلیل های بانک مبنی بر هزینه 
کرد و میزان بودجه ای که به نفت تعلق 
می گیرد این امار را اعلام کرده است؛ 
به عبارتی در بخش نفت رشد سرمایه 
اتفاق نیافتاده اما ستانده و فروش نفت 

افرایش پیدا کرده است.
این طــور که به نظر می رســد 
صنعت نفت ســکان اقتصاد کشور را 
به دســت گرفته و می تواند بر رشــد 
اقتصادی تأثیر گذار باشد اما به تنهایی 
کافی نیست چرا که باید سایر عوامل 
اقتصــادی در کنار رشــد بهره وری 
صنعت نفت قرار گیرند تا به وســیله 
اجماع عوامل اقتصادی رشد اقتصادی 

محقق شود.

آزادسازی قیمت گذاری بلیت هواپیما؛ حکم دیوان عدالت اداری شکسته شد

نفت پیشتاز در بهره وری؛ مابقی صنایع چه می کنند؟
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